
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207655

PORTARIA: 247
Objetivo: TRANSPORTAR TECNICO QUE IRA REALIZAR A 
DISTRIBUICAO DE IMUNOBIOLOGICOS, INSUMOS E AVALIAR E 
MONITORAR A REDE DE FRIO DO MUNICIPIO DE BARCARENA. 
FONTE: 0349001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555891542/IVAN SANTOS DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207650

PORTARIA: 246
Objetivo: TRANSPORTAR TECNICO QUE IRA REALIZAR A 
DISTRIBUICAO DE IMUNOBIOLOGICOS, INSUMOS E AVALIAR E 
MONITORAR A REDE DE FRIO DO MUNICIPIO DE CONCEICAO 
DO ARAGUAI. FONTE: 0349001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEICAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571732831/EDVAN LAURINHO BARBOSA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207749

PORTARIA N º 267 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 29.11.2010, FUNDAÇAO SANTA CASA 
DE MISERICORDIA DO PARA, o servidor RODRIGO 
MARCELO DE JESUS BRITO, matricula n° 57213024/2, cargo 
de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 310 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório da servidora 
abaixo relacionada, considerando-a estável no seu respectivo 
cargo, de acordo com art. 34 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994, c/c art. 41 da Constituição Federal e conforme nº de 
processo acima citado.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO

57191253/ 1 ERIK DEUTSCHER 
MARTINS PINHO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE 2008/209943

PORTARIA Nº 311 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, a servidora SUZANE 
DOS REMEDIOS GOMES, matricula nº 57194075/1, cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE REPROGRAFIA, 
padrão FG-4.

PORTARIA N º 318 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997 e considerando teor do processo de n º 
2011/52596.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos da Portaria 
nº 121/21.02.2008, que cedeu para a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, o servidor CLEOBERY MARQUES DA 
ROSA, cargo de TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA, matricula n° 
5878098/4, lotado no LABORATORIO CENTRAL.

PORTARIA N º 319 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997 e considerando teor do processo de n º 
2011/21591.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos da Portaria nº 
620/02.10.2006, que cedeu para a Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, a servidora KARLA MARIA GOMES DOS 
ANJOS, cargo de ENFERMEIRA, matricula n° 54181786/2, 
lotada no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL.

PORTARIA N° 321 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2011/34633.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DJALMA OLIVEIRA FILHO, matricula 
nº 5363/1, para responder pela chefi a da DIVISÃO DE 
ENDEMIAS (3º), código GEP-DAS.011.3, no período de 01.02 
a 02.03.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 25.02.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207702

PORTARIA: 253
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA PARA LEVANTAMENTO E 
AVALIACAO DA SITUACAO ATUAL DO HOSPITAL REGIONAL DE 
CAMETA. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 

CAMETA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

1032331/VERA LÚCIA BARBOSA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ENGENHARIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
23/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207898

Dispensa: 4/2011

Data: 25/02/2011

Valor: 436.879,71

Objeto: Aquisição de Material Técnico Odontológico para 

atender as necessidades das unidades de abrangência do 1º 
Centro Regional de Saúde por um período de 3 meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 24, inc. IV e XII.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: Disumed Suprimentos Médicos Ltda.
Endereço: R S Boaventura, Bairro: Cidade Velha, 161
CEP. 66020-550 - Belém/PA
Telefone: 9132495162 Nome: Interbel Comércio Ltda.
Endereço: Psg Emílio Martins, Bairro: Marco, 92
CEP. 66070-160 - Belém/PA
Telefone: 9132361584 Nome: F. Cardoso e Cia Ltda.
Endereço: Av. Almirante Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 Nome: Redentor Comércio e 
representações Ltda.
Endereço: R Gonçalves Ferreira, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 66
CEP. 66113-220 - Belém/PA
Telefone: 9130398887 
Ordenador: TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207922

Dispensa: 5/2011
Data: 25/02/2011
Valor: 1.597.589,19
Objeto: Aquisição de Medicamentos da Atenção Básica e Média 
Complexidade para atender as necessidades das unidades de 
abrangência di 1º Centro Regional de Saúde por um período de 
3 (três) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 24, inc. IV e XII.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Redentor Comércio e Representações Ltda.
Endereço: R Gonçalves Ferreira, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 66
CEP. 66113-220 - Belém/PA
Telefone: 9130398887 
Ordenador: TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207472

PORTARIA: 20/2011
Objetivo: Participar do processo de capacitação de conselheiros 
e apoio para conferência municipal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541888771/Jefferson Bentes de Carvalho (Médico Veterinário) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: JORGE BARBOZA DE FREITAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207467

PORTARIA: 18/2011
Objetivo: Participar do processo de capacitação de conselheiros 

e apoio para conferência municipal.

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94

Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL

Destino(s): 

Quatipuru/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
1190321/Vera Lucia Almeida Damous (Odontóloga) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: JORGE BARBOZA DE FREITAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207468

PORTARIA: 19/2011
Objetivo: Conduzir equipe técnica que irá participar do processo 
de capacitação de conselheiros e apoio para conferência 
municipal.


